SCARPAZZA.

C A S O 15.°

Cristoforo per amicizia, e per far piacere ad Ignazio assume l'incarico di comprare per lui una merce. Volendo egli insieme fare il suo interesse, la compra da un mercante, che per effetto di amicizia, e pell' utilità che gli procura colla molteplicità delle compre, gliela vende ad un prezzo minore di quello la darebbe al mandante, ed egli poi la dà ad Ignazio al prezzo, che giudica comune, ritenendosi il di più del denaro pagato. Cercasi se ciò sia lecito?

Alcuni Teologi e Casisti non trovarono nella nostra ipotesi veruna ingiustizia o infedeltà. Sembra per altro più probabile assai l'opposta sentenza difesa dal Genet, dal Giuvenino, da Natale Alessandro, e da molti altri. Eccone gli argomenti: 1. Non è credibile, che i Mercanti per titolo di pura amicizia donino ai mandatarij alcuna cosa del prezzo della merce, ma piuttosto è probabile, che li lusinghino colla bugia, perchè ritornino più facilmente al loro negozio. 2. Posto ancora, che fosse vero il minor prezzo accordato dal Mercante ai mandatarij, tuttavia essi non potrebbero lucrare, perchè vengono eletti a far le compre dai mandanti ad oggetto appunto di avere un vantaggio nel prezzo, sicchè applicando i mandatarii a sè medesimi quel po' di lucro ingannano in buona fede gli stessi mandanti. 3. Finalmente, se i mandatarii per la molteplicità delle compre hanno un qualche vantaggio, questo vantaggio non è di essi, ma dei mandanti, pei quali fanno le compre, giacchè questi e non quelli colle frequenti loro commissioni lucro apportano ai mercanti. Non è lecito dunque a Cristoforo quel suo guadagno, nè può ritenerselo in buona coscienza.

za. In conferma dell' esposta dottrina l' autore delle Note Romane riferisce un testo di Cicerone, tratto dalla orazione *pro Sexto Roscio Amerino*, che credo opportunissimo trascriverlo per intero: « *In privatis rebus si quis rem mandatam non modo malitiosus gessisset sui quaestus, aut commodi causa, verum etiam negligentius, eum majores summum admisisse dedecus existimabant. Itaque mandati constitutum est iudicium non minus turpe, quam furti. Credo propterea quod, quibus in rebus ipsi interesse non possumus, in his operae nostrae vicaria fides amicorum supponitur: quam qui laedit oppugnat omne commune praesidium, et quantum in ipso est disturbat vitae societatem: non enim possumus omnia per nos agere. Alius in alia re est magis utilis... Quid recipis mandatam, si aut neglecturus, aut ad tuum commodum conversurus es? Cur mihi te offers, ac meis commodis officio simulato officis et obstas? Recede de medio, per alium transigam... Ergo idcirco turpis haec culpa est, quod duas res sanctissimas violat, amicitiam et fidem: Nam neque mandat quisque fere nisi amico, neque credit nisi ei, quem fidelem putat. Perditissimi igitur est hominis, simul et amicitiam dissolvere, et fallere eum, qui laesus non esset, nisi credidisset.* » Se così parla un gentile, dovrà poi altrimenti operare un cristiano.